Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal do Norte de Minas Gerais - Reitoria

EDITAL Nº. 187, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2026 - PROEXC/IFNMG/EDITAL

RESULTADO PRELIMINAR DA ANÁLISE CURRICULAR

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DO NORTE DE MINAS GERAIS (IFNMG), professora Joaquina Aparecida Nobre da Silva, no uso das atribuições que lhe foram conferidas
pelo Decreto Presidencial de 2 de dezembro de 2024, publicado no Diário Oficial da União de 3 de dezembro de 2024, com efeitos a partir de 8 de dezembro de 2024, torna público o
resultado preliminar de análise de documentos dos inscritos na seleção simplificada de bolsistas para atuar no Curso de Formação Inicial e Continuada (FIC) do Programa do Ministério dos
Direitos Humanos e da Cidadania - Projeto: Envelhecer nos Territórios - Promovendo o Direito de Envelhecer a todas as Pessoas  dos municípios de Araçuaí/MG, Virgem da Lapa/MG e
Berilo/MG.

Encargo: Supervisor de Curso - Araçuaí/MG

Categoria 1: Servidor do IFNMG

Classif. Nome Data de
nascimento

Pontuação
Total

informada
pelo (a)

candidato
(a)

1.
Formação
acadêmica

2.Experiência
em projetos

3.Produção
científica

4.Atuação
administrativa

5.Experiência
profissional

Pontuação
Total

Averiguada

Situação da
documentação

Situação do
(a) candidato

(a)

1
Ricardo
Jardim
Neiva

- 60 20 18 7 2 13 60 Deferida Classificado (a)

-

Anna
Chris

Jardim
Rolim

- 4 4 4 4 4 4 -
Indeferida (Não possui a
formação mínima exigida

no Quadro 3 do Edital)

Desclassificado
(a)

Categoria 2: Comunidade Externa

12/02/2026, 17:38 SEI/IFNMG - 2501853 - Edital - REITORIA

https://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_w eb&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2716212&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000898&infra_hash=88… 1/8

Classif. Nome Data de
nascimento

Pontuação
Total

informada
pelo (a)

candidato
(a)

1.
Formação
acadêmica

2.Experiência
em projetos

3.Produção
científica

4.Atuação
administrativa

5.Experiência
profissional

Pontuação
Total

Situação da
documentação

Situação do
(a) candidato

(a)

2

Marcus
Vinicius
Almeida
Ribeiro

- 35 10 13 0 4 8 35 Deferida Cadastro de
reserva

3

Vanusa
Pereira

dos
Santos

- 26 10 16 0 0 0 26 Deferida Cadastro de
reserva

4
Graciele

Dias
Gonçalves

- 30 10 3 1 0 8 22 Deferida Cadastro de
reserva

5
Andréia
Ferreira
de Jesus

- 14 10 0 0 0 4 14 Deferida Cadastro de
reserva

6
Carine
Freire
Silva

- 14 0 0 0 2 4 6 Deferida Cadastro de
reserva

Encargo: Supervisor de Curso - Berilo/MG

Categoria 1: Servidor do IFNMG

Não houve candidatos inscritos nesta categoria.

Categoria 2: Comunidade Externa

Classif. Nome Data de
nascimento

Pontuação
Total

informada
pelo (a)

candidato
(a)

1.
Formação
acadêmica

2.Experiência
em projetos

3.Produção
científica

4.Atuação
administrativa

5.Experiência
profissional

Pontuação
Total

Situação da
documentação

Situação do
(a) candidato

(a)

12/02/2026, 17:38 SEI/IFNMG - 2501853 - Edital - REITORIA

https://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_w eb&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2716212&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000898&infra_hash=88… 2/8

1

Maria
Valdete

Gonçalves
Cota

- 18 0 5 0 0 8 13 Deferida Classificado (a)

2
Nailda
Ribeiro
Alves

- 30 10 0 0 0 0 10 Deferida Cadastro de
reserva

-

Adriana
Quirino da

Silva
Antunes

- 10 0 0 0 0 0 0

Indeferida (Não
comprovou a formação

mínima exigida no Quadro
3 do Edital)

Desclassificado
(a)

Encargo: Supervisor de Curso - Virgem da Lapa/MG

Categoria 1: Servidor do IFNMG

Não houve candidatos inscritos nesta categoria.

Categoria 2: Comunidade Externa

Classif. Nome Data de
nascimento

Pontuação
Total

informada
pelo (a)

candidato
(a)

1.
Formação
acadêmica

2.Experiência
em projetos

3.Produção
científica

4.Atuação
administrativa

5.Experiência
profissional

Pontuação
Total

Situação da
documentação

Situação do
(a) candidato

(a)

1

Fábio
Junio

Barbosa
Santos

- 58 10 17 7 0 4 38 Deferida Classificado (a)

2
Tarcila
Ataí de
Sousa

- 42 10 6 10 0 8 34 Deferida Cadastro de
reserva

-
Walquiria
de Souza

Costa
- 18 10 0 0 0 0 - Indeferida (documentação

incompleta)
Desclassificado

(a)

3 Eliene
Teixeira

- 10 10 0 0 0 0 10 Deferida Cadastro de
reserva

12/02/2026, 17:38 SEI/IFNMG - 2501853 - Edital - REITORIA

https://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_w eb&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2716212&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000898&infra_hash=88… 3/8

Dias
Nunes

4 Iuri Santos
Jardim - 8 8 0 0 0 0 8 Deferida Cadastro de

reserva

5
Yasmin

Ribeiro de
Souza

- 8 0 0 0 0 0 0 Deferida Cadastro de
reserva

-
Marcela

Souza
Jardim

23/01/2001 3 1 0 0 1 1 -
Documentação/pontuação
não conferida, conforme

item 8.10 do edital
Lista de espera

Encargo: Professor /formador

Categoria 1: Servidor do IFNMG

Não houve candidatos inscritos nesta categoria.

Categoria 2: Comunidade Externa

Classif. Nome Data de
nascimento

Pontuação
Total

informada
pelo (a)

candidato
(a)

1.
Formação
acadêmica

2.Experiência
em projetos

3.Produção
científica

4.Atuação
administrativa

5.Experiência
profissional

Pontuação
Total

Situação da
documentação

Situação do
(a) candidato

(a)

1
Thaisa
Silva

Martins
- 65 20 28 7 4 6 65 Deferida Classificado (a)

2
Júlia

Fernandes
Rodrigues

- 35 15 6 10 0 4 35 Deferida Cadastro de
reserva

3

Kênia
Isonilda

Pinheiro e
Eleutério

- 33 15 0 10 0 8 33 Deferida Cadastro de
reserva

4 Vitória
Caroline
Correia

- 13 8 0 0 3 2 13 Deferida Cadastro de
reserva

12/02/2026, 17:38 SEI/IFNMG - 2501853 - Edital - REITORIA

https://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_w eb&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2716212&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000898&infra_hash=88… 4/8

Gonçalves
Lima

Encargo: Apoio às atividades acadêmicas e administrativas

Categoria 1: Servidor do IFNMG

Classif. Nome Data de
nascimento

Pontuação
Total

informada
pelo (a)

candidato
(a)

1.
Formação
acadêmica

2.Experiência
em projetos

3.Produção
científica

4.Atuação
administrativa

5.Experiência
profissional

Pontuação
Total

Situação da
documentação

Situação do
(a) candidato

(a)

1
Diogo

Gabriel
Sperandio

- 83 20 28 10 15 10 83 Deferida Classificado (a)

2
Elisabeth

Gomes
Uchôas

- 80 15 28 6 17 10 76 Deferida Cadastro de
reserva

3 Sinara
Leite Sá - 68 10 16 0 21 21 68 Deferida Cadastro de

reserva

Categoria 2: Comunidade Externa

Classif. Nome Data de
nascimento

Pontuação
Total

informada
pelo (a)

candidato
(a)

1.
Formação
acadêmica

2.Experiência
em projetos

3.Produção
científica

4.Atuação
administrativa

5.Experiência
profissional

Pontuação
Total

Situação da
documentação

Situação do
(a) candidato

(a)

4

Jose
Roberto
Almeida
Mendes

xx/xx/1971 20 8 0 0 4 8 20 Deferida Cadastro de
reserva

5
Mailson

Silva
Santos

xx/xx/1994 22 10 0 0 4 6 20 Deferida Cadastro de
reserva

12/02/2026, 17:38 SEI/IFNMG - 2501853 - Edital - REITORIA

https://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_w eb&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2716212&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000898&infra_hash=88… 5/8

6
Adriana
Soares
Ferreira

xx/xx/1985 18 10 0 0 8 0 18 Deferida Cadastro de
reserva

7
Gabriela
Oliveira

Melo
xx/xx/2002 18 0 18 0 0 0 18 Deferida Cadastro de

reserva

8

Mariana
Lídia

Gomes
Ornelas

xx/xx/1992 17 10 0 0 6 1 17 Deferida Cadastro de
reserva

9
Hérica da
Silva de
Oliveira

xx/xx/2000 27 8 6 3 0 0 17 Deferida Cadastro de
reserva

-

Elizane
Marta
Sousa
Santos

xx/xx/1998 14 5 10 0 2 2 -

Indeferida (Não
comprovou a formação

mínima exigida no Quadro
3 do Edital)

Desclassificado
(a)

10
Vinicius
Reis da

Silva
xx/xx/1999 22 10 0 0 0 4 14 Deferida Cadastro de

reserva

11

Vanuza
Maria de

Jesus
Nonato

xx/xx/1969 32 10 0 0 2 0 12 Deferida Cadastro de
reserva

12
Risia
Alves

Pereira
xx/xx/1980 48 0 10 0 0 2 12 Deferida Cadastro de

reserva

-
Bruna
Santos
Ribeiro

xx/xx/2002 12 0 6 1 4 1 -
Documentação/pontuação
não conferida, conforme

item 8.10 do edital
Lista de espera

-
Andreia
Santos

Almeida
- 10 8 0 0 0 2 -

Documentação/pontuação
não conferida, conforme

item 8.10 do edital
Lista de espera

- Maria
Eduarda

- 9 0 8 1 0 0 - Documentação/pontuação
não conferida, conforme

Lista de espera

12/02/2026, 17:38 SEI/IFNMG - 2501853 - Edital - REITORIA

https://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_w eb&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2716212&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000898&infra_hash=88… 6/8

Moreira item 8.10 do edital

-

Lucilene
Martins
de Jesus
Jardim

xx/xx/1977 8 8 0 0 0 0 -
Documentação/pontuação
não conferida, conforme

item 8.10 do edital
Lista de espera

-
Marisse
Jardim
Araujo

xx/xx/2001 8 8 0 0 0 0 -
Documentação/pontuação
não conferida, conforme

item 8.10 do edital
Lista de espera

-

Leidiane
do rego
santos e

silva

xx/xx/1991 5 0 5 0 0 0 -
Documentação/pontuação
não conferida, conforme

item 8.10 do edital
Lista de espera

-
Lediane
Barbosa

alves
xx/xx/1997 5 1 0 0 0 0 -

Documentação/pontuação
não conferida, conforme

item 8.10 do edital
Lista de espera

-
Andrenia
Cardoso
Santos

xx/xx/2001 5 0 0 0 0 0 -
Documentação/pontuação
não conferida, conforme

item 8.10 do edital
Lista de espera

-

Nicolly
Carollayne

Mendes
Santos

- 4 1 1 0 0 2 -
Documentação/pontuação
não conferida, conforme

item 8.10 do edital
Lista de espera

-
thauany

pereira de
oliveira

- 2 0 0 0 0 2 -
Documentação/pontuação
não conferida, conforme

item 8.10 do edital
Lista de espera

-
Edileuza

lopes
Santos

xx/xx/1983 0 1 0 0 0 0 -
Documentação/pontuação
não conferida, conforme

item 8.10 do edital
Lista de espera

-
Patrícia

Souza de
Jesus

xx/xx/1991 0 3 0 0 0 0 -
Documentação/pontuação
não conferida, conforme

item 8.10 do edital
Lista de espera

-
Gracilene
de Araujo
da Silva

xx/xx/1992 0 8 0 0 0 0
Documentação/pontuação
não conferida, conforme

item 8.10 do edital
Lista de espera

12/02/2026, 17:38 SEI/IFNMG - 2501853 - Edital - REITORIA

https://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_w eb&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2716212&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000898&infra_hash=88… 7/8

assinado eletronicamente

Joaquina Aparecida Nobre da Silva
Reitora

Documento assinado eletronicamente por Joaquina Aparecida Nobre da Silva, Reitor(a), em 12/02/2026, às 17:06, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o
código verificador 2501853 e o código CRC C7560227.

Referência: Processo nº 23414.005856/2025-71 SEI nº 2501853

12/02/2026, 17:38 SEI/IFNMG - 2501853 - Edital - REITORIA

https://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_w eb&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2716212&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000898&infra_hash=88… 8/8

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0